
 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Terça-feira, 4 de junho de 2024 

Ano 7 - n° 0078 
Volume com 2 páginas 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 023-01/2024 ao 023-16/2024, DO PROCESSO N° 023/2024, CHAMADA PÚBLICA Nº 

001/2024: 
 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou suas 
organizações para atender os alunos matriculados nas escolas da rede municipal de ensino. 
 
Contratados: José Evandro Demétrio, com sede à Sítio Córrego dos Rodrigues, sn, zona rural, em Guiricema/MG, no 
valor total de R$ R$ 5.682,33 (Cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais e trinta e três centavos), Leandro Gomes de 
Faria, com sede à Sítio Laranjeiras, sn, zona rural, em Guiricema/MG, no valor total de R$ 3.826,25 (Três mil, oitocentos 
e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos), José Anacleto Maciel da Silva, com sede à Sítio Simão Leme, sn, zona 
rural, em Tuiutinga, Distrito de Guiricema/MG, no valor total de R$ 18.590,81 (Dezoito mil, quinhentos e noventa reais e 
oitenta e um centavos), Rogério Sérgio de Oliveira, com sede à Sítio Boa Vista, Serrote, sn, zona rural, Guiricema/MG, 
no valor total de R$ 6.594,21 (Seis mil, quinhentos e noventa e quatro reais e vinte e um centavos), Rubens Claudio de 
Faria, com sede à Sítio Laranjeiras, sn, zona rural, Guiricema/MG, no valor total de R$ 4.374,71 (Quatro mil, trezentos e 
setenta e quatro reais e setenta e um centavos), Edmilson Mariano Ribeiro, com sede à Sítio Crindiúbas/Comunidade 
Laranjeiras, sn, zona rural, Guiricema/MG, no valor total de R$ 13.169,13 (Treze mil, cento e sessenta e nove reais e dez 
centavos), Fernando Manoel Martins, com sede à Sítio Valão, sn, zona rural, Guiricema/MG,  no valor total de R$ 
2.521,08 (Dois mil, quinhentos e vinte e um reais e oito centavos), Antônio Luiz Ribeiro, com sede à Sítio 
Esperança/Chalé, sn, zona rural, Guiricema/MG, no valor total de R$ 9.241,13 (Nove mil, duzentos e quarenta e um reais 
e treze centavos), Tiago Afonso Ferraz, com sede à Sítio Córrego da Mata, sn, zona rural, Guiricema/MG, no valor total 
de R$ 412,00 (Quatrocentos e doze reais), Edson José Fortini, com sede à Sítio Córrego dos Vieira, sn, zona rural, 
Guiricema/MG, no  valor total de R$ 1.721,51 (Um mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta e um centavos), Edson 
Mauro Crisóstomo, com sede à Sítio Lagrange, Comunidade Taquarassú, sn, zona rural, Paula Cândido/MG, no valor 
total de R$ 1.862,50 (Um mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), Rafael de Souza Faria, com 
sede à Sítio Crindiúbas, sn, zona rural, Guiricema/MG, no valor total de R$ 5.671,96 (Cinco mil, seiscentos e setenta e 
um reais e noventa e seis centavos), José Geraldo de Oliveira, com sede à Sítio Boa Vista, sn, zona rural, 
Guiricema/MG, no valor total de R$ 9.333,33 (Nove mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), Eudes de 
Lima Pena, com sede à Sítio Moinho Azul, sn, zona rural, Guiricema/MG, no valor total de R$ 10.209,20 (Dez mil, 
duzentos e nove reais e vinte centavos), Associação Comunitária Amigos de Massambará, com sede à Vila 
Massambará, sn, zona rural, em Visconde do Rio Branco/MG, inscrita no CNPJ sob n.º 26.119.313/0001-57, no valor 
total de R$ 63.179,01 (Sessenta e três mil, cento e setenta e nove reais e um centavo) e Cooperativa Central dos 
Agricultores Familiares do Noroeste Mineiro - ALFA, com sede à Rua Capitão Speridião, nº 1439, Bairro Floresta, em 
João Pinheiro/MG, inscrita no CNPJ sob n.º 04.756.590/0001-38, no valor total de R$ 8.515,00 (Oito mil, quinhentos e 
quinze reais), com vigência de 20/05/2024 à 19/05/2025. 
                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA/MG 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 - PROCESSO Nº 026/2024 – REABERTURA 

 
O Município de Guiricema/MG, comunica aos interessados a reabertura do PREGÃO ELETRÔNICO 016/2024, PRC 
026/2024, tendo como objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de produto químico a base de 
glifosato e de herbicida sistêmico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente do Município de Guiricema-MG, conforme especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. A nova 
sessão ocorrerá no dia 18/06/2024, às 09h00. O edital e seus anexos encontram-se à disposição no site oficial do 
município www.guiricema.mg.gov.br. Guiricema, 03/06/2024. Débora Louíse Silva Ferraz – Pregoeira. 
                

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Câmara Municipal de Guiricema torna pública a efetivação de procedimento de dispensa de licitação para contratação 
de fornecedor especializado para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, inspeção e recarga dos 
extintores da Câmara Municipal de Guiricema conforme despacho inaugural e Termo de Referência, com fundamento 

http://www.guiricema.mg.gov.br/


 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Terça-feira, 4 de junho de 2024 

Ano 7 - n° 0078 
Volume com 2 páginas 

2 

nos artigos 75 e seguintes da Lei de Licitação nº 14.133/2021, de modo a obter propostas adicionais de eventuais 
interessados. 
As propostas poderão ser entregues pessoalmente no Departamento de Compras/Contábil da Câmara Municipal de 
Guiricema no horário de 12h00min às 18h00min, até o dia 10 de junho de 2024, em envelope devidamente 
acondicionado e lacrado; ou ainda enviadas para o seguinte endereço de e-mail: 
camaradeguiricema.adm.contabil@gmail.com.  
Os fornecedores interessados devem, no mesmo documento da proposta, enviar as cópias das certidões de 
regularidade fiscal das esferas municipal, estadual e federal, assim como de FGTS; além do contrato social para fins de 
formalização do contrato.  
A Câmara Municipal de Guiricema se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a 
respeito. 

 Processo Administrativo nº 007/2024; 
 Dispensa de Licitação nº 007/2024; 
 Objeto da Licitação: para contratação de fornecedor especializado para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, inspeção e recarga dos extintores da Câmara Municipal de Guiricema 
conforme despacho inaugural e Termo de Referência. 
 Suporte Legal: Art. 75 e seguintes da Nova Lei de Licitação nº 14.133/2021. 
 Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00.1.01.00.01.031.0001.4.0002 

         3.3.90.30.00.1.01.00.01.031.0001.4.0002 
 

Guiricema, 03 de junho de 2024.  
Ronildo José Toledo 

Presidente da Câmara Municipal de Guiricema 
                

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA 
EXTRATO DO CONTRATO N° 05.01.24 

PRC 005/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 

 
Contratante: Câmara Municipal de Guiricema 
 
Contratado: FR VIDRAÇARIA LTDA 
 
Objeto: contratação de fornecedor para manutenção corretiva e preventiva, limpeza e lubrificação, incluso material de 
reparo, das janelas e portas de vidro temperado do salão superior do prédio da Câmara Municipal de Guiricema. 
 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00.1.01.00.01.031.0001.4.0002 
 
Valor Global: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais). 
 
Pagamento: Conforme contrato. 
 
Data da assinatura: 03/06/2024.  
                

 
 
 
 
 

 
 
 
 JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625 Assinado de forma digital por JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625 

Dados: 2024.06.04 12:17:59 -03'00'

mailto:camaradeguiricema.adm.contabil@gmail.com

